
泉州盈泰特种油品有限公司年产 3 万吨

锂电池负极包覆材料项目（一期）

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：泉州盈泰特种油品有限公司

编制单位：中冶华天工程技术有限公司

二〇二四年十一月



1 

1 概述 

1.1 项目由来 

1.1.1 项目建设背景 

负极包覆材料是锂电池负极材料的重要原料之一，锂电池负极材料作为电动

汽车动力电池的核心材料，一直是国家科技政策和产业政策的重点支持对象，被

列入国家相关产业发展规划及目录。负极包覆材料作为现有高性能石墨负极及硅

碳负极的原材料之一，未来随着汽车电动化率提升将获得更大的市场空间。故而，

汽车电动化率提升有利于锂电池负极包覆材料产业发展，下游各大造车企业的扩
[...]
非甲烷总烃 / 

《石油化学工业污

染物排放标准》 
(GB31571-2015) 

4.0 0.740 

2 / 原料罐区 非甲烷总烃 / 4.0 0.353 

3 / 
副产品罐

区 
非甲烷总烃 / 4.0 0.584 

4 / 装车栈台 非甲烷总烃 / 4.0 0.271 

5 / 循环水场 非甲烷总烃 / 4.0 0.127 

6 / 包装单元 颗粒物 / 1.0 2.4 

7 / 
厂内污水

处理站

(污泥间) 

NH3 
/ 

《恶臭（异味）污染

物排放标准》

（DB31/1025-2016）

1.0 0.004 

H2S 0.06 1.28E-06 

8 / 
厂内污水

处理站

(各类池) 

非甲烷总烃 

/ 

《石油化学工业污

染物排放标准》 
(GB31571-2015) 

4.0 0.017 

NH3 《恶臭（异味）污染

物排放标准》

（DB31/1025-2016）

1.0 0.076 

H2S 0.06 0.0002 

无组织排放 

无组织排放

总计 

非甲烷总烃 2.092 

颗粒物 2.400  

NH3 0.080  

H2S 0.0002  

 
（3） 大气污染物年排放量核算 

本项目年排放量核算情况见表 5.2-50。 

表 5.2-50  年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 3.157  

2 SO2 0.580  



219 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

3 NOX 2.021  

4 非甲烷总烃 10.890  

5 沥青烟 0.528  

6 苯并[a]芘 1.06E-05 

7 氨 0.690  

8 硫化氢 0.0014  

 
（4） 非正常排放量核算 

本项目非正常排放量核算情况见表 5.2-51。 

表 5.2-51  非正常排放量核算表 

序号 污染源 
非正常排放

原因 
污染物 

非正常排放

浓度/
（µg/m3） 

单次持

续时间
/h 

年发

生频

次/次 
应对措施 

非正常

工况 
DA001 

废气处理系

统发生故障 
非甲烷总烃    

加强设备管理， 
定期维护 

 

5.2.5.1 小结 

（1）大气环境影响预测结果分析 

① 新增污染源正常排放短期浓度贡献值最大浓度占标率 

本项目排放的PM10 24h平均最大地面浓度贡献值占标率为 1.16%，PM2.5 24h

平均最大地面浓度贡献值占标率为 1.16%，SO2 1h 平均最大地面浓度贡献值占标

率为 0.93%，SO2 24h 平均最大地面浓度贡献值占标率为 0.30%，NO2 1h 平均最

大地面浓度贡献值占标率为 7.25%，NO2 24h 平均最大地面浓度贡献值占标率为

1.77%，非甲烷总烃 1h 平均最大地面浓度贡献值占标率为 1.86%，苯并[a]芘 24h

平均最大地面浓度贡献值占标率为 0.42%，NH3 1h 平均最大地面浓度贡献值占标

率为 5.15%，H2S 1h 平均最大地面浓度占标率为 0.21%，占标率均小于 100%，

因此可接受。 

② 新增污染源正常排放年均浓度贡献值最大浓度占标率 

本项目排放的 PM10 年均浓度贡献值占标率为 0.12%，PM2.5 年均浓度贡献

值占标率为 0.12%，SO2 年平均浓度贡献值占标率为 0.08%，NO2 年平均最大地

面浓度贡献值占标率为 0.36%。二类区年均浓度贡献值的最大浓度占标率小于 30%

因此可接受。 

③ 项目环境影响符合环境功能区划分析 



220 

根据环境空气质量调查，本项目位于大气环境质量达标区。叠加现状浓度

后，预测范围内 PM10 叠加影响 95 百分数保证率 24h 平均最大地面浓度预测值占

标率为 39.78%，PM10 叠加影响年平均浓度预测值占标率为 48.73%，PM2.5 叠加

影响 95 百分数保证率 24h 平均最大地面浓度预测值占标率为 62.27%，PM2.5叠

加影响年平均浓度预测值占标率为 61.59%，SO2 叠加影响 98 百分数保证率 24h

平均最大地面浓度预测值占标率为 6.91%，SO2 叠加影响年平均浓度预测值占标

率为 12.25%，NO2 叠加影响 98 百分数保证率 24h 平均最大地面浓度预测值占标

率为 38.84%，NO2 叠加影响年平均浓度预测值占标率为 37.41%，非甲烷总烃叠

加影响 1h 平均最大地面浓度预测值占标率为 84.03%，苯并[a]芘叠加影响 24h 平

均最大地面浓度预测值占标率为 0.42%，苯并[a]芘叠加影响年平均最大地面浓度

预测值占标率为 0.11%，NH3 叠加影响 1h 平均最大地面浓度预测值占标率为

62.23%，H2S 叠加影响 1h 平均最大地面浓度预测值占标率为 65.63%，均符合环

境质量标准，因此可接受。 

（2） 环境防护距离 

本项目 SO2、NO2、PM2.5、PM10、非甲烷总烃、苯并[a]芘、NH3、H2S 等

各类污染物短期浓度贡献浓度均未超过环境质量标准，无需设置大气环境防护距

离。 

结合大气环境防护距离、卫生防护距离，本项目环境防护距离设置为装车

栈台外延 50m、造粒包装间外延 50m、污水处理站（各类池）外延 100m 和厂界

形成的包络区域（厂界外直线最远距离为 32m）。经现场踏勘，本项目环境防护

距离内无环境敏感保护目标，项目建设满足环境防护距离要求。项目建成后，环

境防护距离内不得规划建设居民区、学校、医院等环境敏感建筑。 

5.3 运营期地表水环境影响评价 

5.3.1 污水处理方案及排放去向 

本项目车间地面清洗废水、化验室废水、生活污水、初期雨水等不含盐废水

经厂内污水处理站“调节+初沉+水解酸化+生物接触氧化+二沉池+CMF 系统”

处理后回用，其中约 10%的反冲洗水排入“中和沉淀”，与循环冷却系统排水和

碱喷淋等含盐废水一起中和沉淀后，达标排入园区污水管网，最后送至泉港石化

园区污水处理厂集中处理。 



221 

5.3.2 废水经处理达标正常排放环境影响分析 

5.3.2.1 泉港石化园区污水处理厂概括 

（1）污水处理厂建设情况 

①建设规模 

泉港石化园区污水处理厂选址位于泉州市泉港区南山片区的 D-2-5 地块，

总用地 15.98 公顷，主要负责泉港石化产业区南山片区范围内的污水处理，污水

厂拟分期建设，近期规模为 2.5 万 m3/d，厂区（近期）占地面积为 59234m2，

分两个阶段建设，第一阶段 1.25 万 m3/d，第二阶段 1.25 万 m3/d，其中第一阶

段目前已建成运营，第二阶段已建成，于 2023 年 9 月起进行调试运行。  

②服务范围 

泉港石化园区污水处理厂的服务范围为接收泉港区石化园区南山片区内企

业排放的污水。在满足南山片区污水处理需求的前提下，可适当接收泉港石化园

区入驻企业排放的污水。服务区域内污水及污染雨水经沿海大道、屿仔路、东邱

路、东厝路、仑埔路污水 DN300-DN800 干管自北向南沿线收集后汇入南埔路

DN700-DN1000 污水干管，经南埔路污水干管汇入污水处理厂。 

③建设进度 

分期建设，泉港石化园区污水处理厂的环评已于 2013 年 3 月取得批复，

目前项目厂区第一阶段相关工程设施已经建设完成并完成验收，已接收园区企业

排放的污水并进行处理。园区污水安装在线监控，与省污染源自动监控平台联网，

对 pH、COD、氨氮和排放流量进行实时监控。2018 年 3 月“泉港石化园区污

水处理厂建设项目竣工环境保护验收意见”表明：污水厂运营过程中产生的废水、

废气、噪声、固体废物均能得到有效处置和综合利用；尾水可实现达标排放；废

气中污染物排放均能达到相应标准要求。  

（2）污水管网建设情况 

尾水排放管道：园区污水处理厂尾水依托峰尾排污口排放，尾水排放管道已

建成并投入使用。 

（3）污水处理工艺 

污水处理工艺采用调节池+气浮池+水解酸化+A/O 工艺+高效澄清池+O3/UV 

联合氧化接触+曝气生物滤池+氧化塘，出水采用紫外消毒方式。 



222 

（4）污水处理厂进、出水水质要求 

污水处理厂进水水质须达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级

标准，近期出水水质污水排放水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表  4 中一级标准，COD、总氮达到《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表 1 直接排放标准；2023 年起，园区污水处理厂出水水质

达到《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）、《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571-2015）、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

表 2 水污染物特别排放限值及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准中的最严格浓度限值。 

表 5.3-1  泉港石化园区污水处理厂进出水水质一览表 

项目 pH（无量纲） COD SS NH3-N 石油类 

进水水质 6~9 500 400 35 20 

出水水质 
近期 6~9 60 20 15 5 

2023年 6~9 50 10 5 1 

 

5.3.2.2 项目废水排入园区污水处理厂可行性分析 

本评价主要从接管时间、服务范围、废水水质、处理工艺等方面分析项目废

水纳入泉港石化工业园区南山片区污水处理厂的可行性。 

（1）接管时间 

泉港石化园区南山片区污水处理厂第一阶段 1.25 万 m3/d 目前已建成运营，

第二阶段 1.25 万 m3/d 于 2023 年 9 月起进行调试运行。该污水处理厂服务范

围为接收泉港区石化园区南山片区内除福建炼油化工有限公司以外的企业污染

雨水、生产和生活污水。在满足南山片区污水处理需求的前提下，可适当接收泉

港石化工业区入驻企业的污染雨水、生产和生活污水。本项目废水可直接通过园

区污水管网接入污水处理厂处理。 

（2）接管服务范围 

园区污水管廊管架已建成，本项目废水经预处理后，可通过园区污水管网排

入园区污水处理厂进行统一处理，能够满足本项目污水接管要求。 

（3）废水水质影响 

本项目的生活污水经化粪池预处理后，可符合泉港石化园区污水处理厂要求

的接管水质标准，对污水处理厂不会产生较大冲击。 



223 

（4）废水水量接纳可行性 

根据《福建省湄洲湾（泉港、泉惠）石化基地总体发展规划（2020-2030）》，

泉港石化园区污水处理厂总设计规模10.0 万m3/d，按照每期处理 2.5 万m3 /d 规

模进行模块化建设，其中近期工程 2.5 万 m3/d，第一阶段工程规模 1.25 万 

m3/d 已接近满负荷运行，第二阶段设计处理规模1.25 万m3/d 已于2023 年 9 月

进行调试运行。本项目废水排放量占比较小，可满足废水水量接纳要求。 

综上所述，本项目处于泉港石化园区污水处理厂处理范围内，生活污水经厂

区化粪池处理后，废水水质能达到污水处理厂要求的进水水质标准，要求园区污

水处理厂应按照入园企业建设进度，保证本项目废水可以纳入泉港石化工业园区

污水处理厂统一处理后外排，对周边水环境影响不大。 

5.3.3 废水事故排放环境影响分析 

（1）本项目厂区污水处理系统设置 1 座 3340m³事故应急池，当污水处理设

施发生故障时，各装置工艺废水和厂内的其他废水收集后可暂存在废水应急池，

待污水处理设施恢复运行后将废水应急池内的废水分批处理，可杜绝厂区事故废

水未经预处理直接排至园区污水处理厂。 

（2）本项目原料罐区和副产品罐区均设置围堰，并设置 1 座 2100m³初期雨

水池、1 座雨水监控池，以及雨水排放口设置 2 道阀门。正常情况下，厂区内初

期雨水池进入初期雨水池，后期清净雨水进入雨水监控池，其中初期雨水经厂内

污水处理站处理后大部分回用，少量达标排入园区市政污水管网；后期清净雨水

经监测达标后，打开 2 道阀门排入市政雨水管网，防止泄漏物料或污染雨水进入

厂区雨水系统而排入外环境而造成环境污染。 

（3）本项目设置 1 个消防水池水泵房和 2 座消防水罐。 

当厂区内发火灾等事故产生事故废水时，事故单元所在区域的消防废水通过

重力流方式进入事故应急池内，事故废水可在厂区事故应急池内暂存，消防废水

进入外环境的可能性较小。此外，园区已设置 2 台钢制公共事故应急罐，总容

量为 34300m3，厂区内拟设置提升泵，预留接口与厂区外园区公共事故管线相连

接，极端情况下厂区事故应急池无法容纳消防废水时，立即上报园区可将事故废

水排入园区公共事故应急罐内暂存，因此项目消防废水不会因为直接外排环境而

造成环境污染。 



224 

5.3.4 小结 

本项目位于泉港石化园区污水处理厂的服务范围内，污水厂第一阶段相关工

程设施已投入运行，处理规模为 1.25 万 t/d，第二阶段工程 2023 年 9 月建成调

试运行，处理规模为 1.25 万 t/d。本项目营运期废水总排放量 2.244t/h（53.86t/d），

经厂区污水处理站处理后，废水水质能达到污水处理厂要求的进水水质标准。要

求园区污水处理厂应按照入园企业建设进度，保证本项目废水可以纳入泉港石化

工业园区污水处理厂统一处理后外排。 

综上所述，项目营运期废水可得到妥善处理，最终经由泉港石化园区污水处

理厂处理达标后经峰尾排放口排放，从水环境影响角度分析是可行的。 

5.4 运营期地下水环境影响评价 

5.4.1.1 区域地质构造 

据区域地质资料，项目场地及其附近无全新活动性断裂通过，不必考虑活动

断裂的影响；拟建场区基底岩石为花岗岩，不存在岩溶作用；场地及其附近现无

人为地下工程和大面积开采地下水的活动，不会产生地面沉降、地裂缝等灾害。

项目场地现状未见有崩塌、滑坡等不良地质作用，也不会产生泥石流地质灾害。 